１８台監第６３号
平成１８年１０月１０日

台東区長　吉　住　　弘　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　台東区監査委員

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目　﨑　平　吉

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　河　原　啓　介

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　杉　山　全　良

　個別外部監査契約に基づく監査によることについての意見（通知）

○○　○ほか９名の請求代表者から、別紙のとおり、地方自治法第２５２条の３９第１項の規定による、監査委員の監査に代えて個別外部監査契約に基づく監査によることの請求があり、平成１８年１０月４日付で受理しましたので、通知いたします。
あわせて、下記のとおり個別外部監査契約に基づく監査によることについての意見を通知いたします。

記

　１　個別外部監査契約に基づく監査によることについて

　　　監査委員の監査又は個別外部監査契約に基づく監査のいずれにおいても監査を実

施できるものと判断する。

　ただし、事務監査請求の要旨３及び４については、監査制度の趣旨から、監査の

対象にはなじまないものと考える。

　（理由）

　　（１）監査の実施主体

　事務監査請求は、区の事務の執行についてを監査対象としているものである。

区の事務とは、区が東京地下鉄㈱等との間で締結した契約を主とするものである。

したがって、監査の主要な視点は、その契約条項に従って適正に執行されているかどうかということであるので、監査委員による監査が可能であると考える。

（２）監査の対象

事務監査請求の対象事項は、執行済の事項であり、将来事項については対象とならないものと考える。また、地域活性化の是非については、区長の政策に関することであり、監査になじまないものと考える。

　２　事務監査請求書

　　　別紙のとおり